Comunicaciones

Secretaria de Infraestructura, Comunicaciones
y Transportes

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Ciudad de México, a 05 de noviembre del 2024

Estimada Persona Solicitante
Presente

Me refiero a la solicitud de acceso a la informacion con ntimero de folio 330025524002278 de fecha
17 de octubre de 2024, mediante la cual solicité lo siguiente:

‘¢Cuél es el estado actual de las obras destinadas a los caminos de las comunidades mixes en
Oaxaca? ;Quiénes son los funcionarios encargados para la asignacion de las licencias de los
contratos para la construccion de los caminos de las comunidades mixes en Oaxaca? ¢Enqué
se estd destinando el capital invertido a los recursos empleados en la construccién de los
caminos de las comunidades mixes en Oaxaca?

Datos complementarios:

Se habla de un desvio de recursos por parte de los funcionarios encargados de la obra de las
carreteras mixes"(sic)

Al respecto, de conformidad con lo establecido en el articulo 133 de |a Lay Federal de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica, me permito hacer de su conocimiento gue su solicitud de acceso
a la informacién se turnd para la atencién del Centro SICT Oaxaca.

Con base en lo manifestado por dicha unidad administrativa, mediante oficio 5.3.0.1.-603, se comunica
lo siguiente:

¢Cual es el estado actual de las obras destinadas a los caminos de las comunidades Mixes en
Oaxaca?

Tratandose especificamente de los caminos del Programa de Pavimentacion a cabeceras Municipales,

se informa que de 11 caminos que se aplicaron en la zona Mixes, 6 estan concluidos y 5 en proceso
de ejecucion

¢Quiénes son los funcionarios encargados para la asignacién de las licencias de los contratos para
la construccién de los caminos de las comunidades Mixes en Oaxaca?
La SICT no otorga licencias de contratos para la construccion de caminos a comunidades Mixes.

¢En qué se esta destinando el capital invertido a los recursos empleados en la construccion de
los caminos de las comunidades Mixes en Oaxaca?
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Tratandose especificamente de los caminos del Programa de Pavimentacion a cabeceras Municipales,
se informa que el recurso que se otorgo fue destinado para la construccion de pavimento a base de
roderas de concreto y empedrados de 20.0 cms, incluyendo obras de drenaje y muros, asi como el
pago de mano de obra, materiales, herramienta menor e insumos adicionales utilizados
especificamente en la obra.

Datos complementarios:
Se habla de un desvio de recursos por parte de los funcionarios encargados de la obra de las
carreteras Mixes.

Tratandose especificamente de los caminos del Programa de Pavimentacion a cabeceras Municipales,
se informa que a la fecha, el Centro SICT Oaxaca no tiene conocimiento de denuncias o acusaciones
formales emitidas por alguna a persona, anénimo o autoridad, enfatizando que el recurso estd a cargo
de las mismas autoridades municipales, sus comités de obra y controlaria social, electas por la
asamblea comunitaria, por lo que no existe informacion que se pueda otorgar en ese sentido; por lo
que de existir desvios de recursos o diferencias presupuestales, no impiden el cumplimiento y
obligacion de lameta establecida en convenio de transferencia de recursos ala autoridad comunitaria,
rindiendo cuentas de sus resultados ante la comunidad y mediante expediente de gastos bajo su
resguardo.

No obstante, en el caso de que se advierta alguna situacion que pudiera implicar desvio de recursos
publicos se podria hacer del conocimiento del Area de Especialidad en Quejas, Denuncias e
Investigaciones de la Secretaria de la Funcién Publica, quien de conformidad con el articulo 100,
fraccion I, inciso b) del Reglamento Interior de la Secretaria de la Funcion Publica, tiene entre sus
atribuciones recibir denuncias “Por infracciones que puedan haber cometido personas fisicas o
morales a los ordenamientos en materia de adquisiciones de bienes, arrendamientos, servicios, obras
publicas, servicios relacionados con las mismas, y demas relativos a las contrataciones publicas”.

Finalmente, se hace de su conocimiento que, en caso de no estar conforme con la respuesta
proporcionada por este Sujeto Obligado, usted podra interponer ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales, dentro de los quince dias
habiles siguientes a la fecha de la notificacion, el recurso de revision previsto en los articulos 142 dela
Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica y 147 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién. El medio de impugnacion podra ejercerlo, via Plataforma
Nacional de Transparencia, en la direccion electronica:
http://www.plataformadetransparencia.org.mx, en la seccion denominada Quejas de Respuestas.

Estamos para servirle, reciba un cordial saludo.

Atentamente

Dra. Lidia Martinez Murillo
Directora de Seguimiento a Programas Institucionales y Fortalecimiento de Control Interno
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